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هزینه خرید لوازم‌التحریر از 
نمایشگاه‌ها چقدر تمام می‌شود؟

نزدکی شدن به ماه مهر و بازگشایی مدارس جنب 
و جوشی در میان خانواده‌ها به وجود آورده است 
و همه سعی دارند با توجه به وسعت مالی، برای 
فرزندان خود سنگ تمام بگذارند که نمایشگاه‌های 
ایران‌نوشت و زنگ مهر این امکان را برای آنان 

فراهم کرده است.
تکاپوی خرید لوازم التحریر و کوله پشتی 
این روزها کاملا مشهود است و با وجود اینکه 
مدت زمان زیادی به مهرماه باقی نمانده است، 
مسئولان و دست اندرکاران چند روزی است با 
برپایی نمایشگاه‌هایی به کمک خانواده‌ها آمده 
اند تا با عرضه تولیدات داخلی ضمن حمایت از 
تولیدکنندگان، شرایطی فراهم کنند تا والدین با 
توجه به بضاعت مالی برای فرزندانشان وسایل مورد 

نیاز با کیفیت و قیمت مناسب را خریداری کنند.
مغازه‌های لوازم التحریر فروشی هم که در سه ماه 
تابستان خلوت بودند و کسی سراغی از آنها نمی 
گرفت، از کی هفته گذشته بسیار شلوغ شده اند 
و دانش آموزان که شور و اشتیاق رسیدن به سال 
تحصیلی جدید را دارند با ذوق و حوصله برای خرید 
وسایل مورد نیاز خود حتی گاهی در صف‌های 
طولانی می‌ایستند. کی هفته مانده به آغاز سال 
تحصیلی نمایشگاه‌های مختلفی هم برای خرید 
لوازم التحریر بازگشایی شده است که دانش‌آموزان 
می‌توانند با هزینه‌ای به مراتب کمتر از مغازه و با 

تنوع بیشتر و در فضایی بازتر خرید کنند.
در این رابطه ۲ نمایشگاه ملی زنگ مهر در کانون 
و پرورش فکری کودکان و نوجوانان و نوشت افزار 
ایرانی در مصلای امام خمینی )ره( برگزار شده 
است تا تولیدکنندگان و خانواده‌ها بتوانند در این 

فضا به خرید و فروش مشغول شوند.
نمایشگاه »زنگ مهر« با هدف عرضه کتاب، 
نوشت‌افزار و محصولات فرهنگی، آموزشی، 
کم‌کآموزشی و اسباب‌بازی از ۲۰ تا ۳۱ شهریور 
۱۴۰۳ همه روزه ساعت ۱۴ تا ۲۱ در مرکز 
آفرینش‌های فرهنگی هنری کانون پرورش فکری 

واقع در خیابان حجاب دایر است.
در این نمایشگاه کانون پرورش فکری با بیش از 
۳۰ قلم کالا از جمله کیف، دفتر، مداد، تراش و 
دیگر وسایل مورد نیاز دانش آموزان حضور دارد 
و علاوه بر محصولات کانون ۱۰۰ تولیدکننده به 

عرضه محصولات خود می‌پردازند.
»ایران نوشت« عنوان نمایشگاه دیگری است که 
با هدف افزایش سهم کالای ایرانی و واحدهای 
تولیدی اقدام به عرضه لوازم التحریر با کیفیت 

قابل قبول و ارزان تر از بازار کرده است.
این نمایشگاه که برای دهمین سال از ۱۵ 
شهریورماه در مصای امام خمینی )ره( دایر 
شده تا ۳۱ شهریور از ساعت ۱۵ تا ۲۲ پذیرای 
خانواده‌ها است . این نمایشگاه علاوه بر تهران در 
شیراز، مشهد، یزد، قم و تبریز هم در حال برگزاری 

است.
اما موضوع مورد توجه در این خصوص، هزینه‌ای 
است که خانواده‌ها برای رفتن به مدرسه فرزندان 
باید صرف کنند، چراکه لوازم التحریر از مهم‌ترین 
ابزار برای تحصیل دانش‌آموزان است که در چند 
سال اخیر با طرح‌، رنگ و مدل‌های مختلف وارد 
بازار شده است. لوازم التحریر از عکس و عروسک 
شخصیت‌های کارتونی تا طراحی‌های گرافیکی 
متنوعی را شامل می‌شود که در واقع هرچه مدل 
و کیفیت این لوازم التحریر خاص‌تر و جدیدتر 
باشد، قیمت این لوازم افزایش میی‌ابد و خانواده‌ها 

هزینه‌های بیشتری را متحمل می‌شوند.
در این راستا، خبرنگار ایرنا با حضور در 
نمایشگاه‌های خرید لوازم التحریر و برخی از 
مغازه‌های تهران از روند و فرآیند خرید خانواده‌ها 
اطلاعاتی به دست آورده و نظر خانواده‌ها را در 
رابطه با کیفیت و قیمت این وسایل جویا شده 

است که در ادامه می‌خوانید:
مادر ۲ دانش‌آموز کلاس اولی و کلاس چهارمی 
که برای خرید لوازم التحریر به نمایشگاه زنگ 
مهر آمده بود، درباره قیمت لوازم التحریر گفت: 
قیمت این نمایشگاه با بیرون تفاوت کمی دارد اما 
به هرحال تنوع خرید بالاتر است و برای من که ۲ 
فرزند دارم، همان میزان تخفیف هم مبلغ زیادی 
می‌شود. حدود ۴میلیون و ۵۰۰ هزار تومان تا الان 

هزینه کیف و لوازم التحریر فرزندانم شده است.
یکی دیگر از والدین که دارای دو فرزند خردسال 
و در سنین پیش دبستانی و دیگری دانش آموز 
کلاس سوم است نیز از خرید لوازم التحریر و وسایل 
مورد نیاز برای فرزندان خود از این نمایشگاه ابراز 
رضایت کرده و می‌گوید که توانسته این وسایل را 
با قیمت مناسب و کیفیت قابل قبول خریداری 
کند. وی همچنین اظهار می‌دارد: فضای نمایشگاه 
و چیدمان لوازم التحریر در غرفه‌های جداگانه این 
امکان را برای بچه‌ها و والدین فراهم کرده تا با 
آرامش خاطر و متناسب با سلیقه خود، لوازم مورد 

نیاز را انتخاب کنند.
پدر کی دانش‌آموز کلاس سومی که از نمایشگاه 
زنگ مهر برای فرزندش خرید میک‌ند، درباره 
قیمت و تنوع این محصولات می‌گوید: قیمت اینجا 
با بیرون تفاوت چندانی ندارد، فقط کلاسور و کی 
نوع آبرنگ در این نمایشگاه حدود ۱۰۰ هزار تومان 
ارزان‌تر بود اما مابقی لوازم با همان قیمت مغازه‌ها 

به فروش می‌رسد.
مادر کی دانش‌آموز کلاس دومی هم که بخشی از 
خرید خود را از مغازه‌ها و برخی از نمایشگاه زنگ 
مهر انجام داده‌ می‌گوید: آنقدر که وسایل متنوع 
شده، دانش‌آموزان دیگر از هر وسیله‌ای استفاده 
نمیک‌نند و البته این موضوع می‌تواند زمینه چشم 
و هم چشمی را از همنین سنین پایین در میان 

فرزندان به وجود آورد.

درنگ

متاسفانه در حال حاضر، کارخانه‌های آرد بمنظور کاهش هزینه‌ها و افزایش 
سود، چندین برابر حد مجاز، سبوس‌گیری از آردها انجام می‌دهند؛ این موضوع 
نه تنها به کیفیت نان آسیب می‌زند بلکه می‌تواند به بروز بیماری‌ها مختلف در 
مصرفک‌نندگان نان‌های سفید منجر شود. به گزارش تسنیم، "نان" به عنوان 
یکی از اصلی‌ترین منابع غذایی در رژیم غذایی مردم ایران، نقش مهمی در 
تأمین سامتی، انرژی و مواد مغذی دارد. با این حال، بررسی‌ها نشان می‌دهد 
که نان‌های تولیدی در بسیاری از نانوایی‌های کشورمان به دلیل "سبوس‌گیری 

بیش از حد از آردها" دارای ارزش غذایی بسیار پایینی است.

وضعیت کنونی نان‌های پخت شده در ایران
آرد سفید: در ایران، بخش عمده آردهای تولیدی و مصرفی به صورت "آرد 
سفید" تهیه می‌شود که فرآیند سبوس‌گیری در آن در حد بسیار بالاتر از میزان 

استاندارد انجام شده است.
سبوس‌گیری: سبوس‌گیری به معنی جدا کردن سبوس از آرد است که در 
بسیاری از آردهای مصرفی در ایران به شدت انجام می‌شود؛ این فرآیند باعث 
کاهش ارزش غذایی آرد می‌شود زیرا سبوس منبع مهمی از فیبر، ویتامین‌ها و 

مواد معدنی است.
مشکلات ارزش غذایی نان‌ها به دلیل سبوس‌گیری بیش از حد

کاهش مواد مغذی: سبوس‌گیری بیش از آرد حد باعث کاهش میزان 
ویتامین‌ها )مثل ویتامین B(، مواد معدنی )مثل آهن و منیزیم( و فیبر موجود 

در نان می‌شود. 
پدیده نان سفید: نان‌هایی که از آرد سفید تهیه می‌شوند، معمولاً از نظر 
ارزش غذایی، فقیرتر هستند و نمی‌توانند نیازهای تغذیه‌ای بدن را به طور کامل 

تأمین کنند.

 پشت پرده سبوس‌گیری بیش از حد از آردهای تولیدی 
در کارخانه‌های آرد ایران

پدیده سبوس‌گیری بیش از حد از آردهای تولیدی در کارخانه‌های آرد ایران، 
مسئله‌ای است که به طور مستقیم به مسائل اقتصادی و تجاری کارخانه‌های آرد 
مرتبط می‌شود. سبوس‌گیری، فرآیند جدا کردن لایه‌های خارجی دانه گندم از 
آرد است که باعث کاهش مواد مغذی، از جمله فیبر، ویتامین‌ها و مواد معدنی 
می‌شود. این فرآیند معمولاً به منظور افزایش عمر مفید آرد و بهبود ظاهر نهایی 
نان انجام می‌شود اما این موضوع با معضلاتی همچون کاهش ارزش غذایی نان و 
بروز بیماری‌های مختلف در پی مصرف نان تهیه شده از آردهای سفید همراه است.
یکی از دلایل اصلی سبوس‌گیری بیش از حد، فشار اقتصادی و تقاضای بازار 
برای نان‌های با ظاهری سفید و جذاب‌تر است. در بسیاری از موارد، کارخانه‌های 
آرد به منظور کاهش هزینه‌ها و افزایش سود، سبوس‌گیری بیشتری از آردها را 
انجام می‌دهند؛ این عمل به دلیل اقتصادی بودن فرآیند همچنین قابلیت ذخیره 
و نگهداری طولانی‌تر آرد، برای بسیاری از تولیدکنندگان جذاب است. به علاوه، 
سبوس‌گیری بیش از حد به تولید آرد سفید و خالص‌تر منجر می‌شود که تقاضای 

بالاتری در بازار دارد و به راحتی به فروش می‌رسد. اما این تصمیمات اقتصادی 
بر سلامت عمومی تأثیرات بسیار منفی دارد؛ سبوس‌گیری شدید موجب کاهش 
قابل توجه ارزش غذایی آرد می‌شود و نان‌های تولیدی از این آردها به صورت 

بالقوه فاقد فیبر، ویتامین‌ها و مواد معدنی ضروری هستند.
این موضوع نه تنها به کیفیت نان آسیب می‌زند بلکه به سلامت عمومی نیز لطمه 
می‌زند و می‌تواند به بروز مشکلات تغذیه‌ای و بهداشتی منجر شود. در نتیجه، 
نیاز به بازنگری در فرآیندهای تولید آرد و پیاده‌سازی استانداردهای بهداشتی و 

تغذیه‌ای مؤثرتر احساس می‌شود.
در این میان، عدم نظارت کافی و نبود قوانین سختگیرانه برای کنترل میزان 

سبوس‌گیری از آردها، به این مشکل دامن زده است.
بسیاری از کارخانه‌ها با توجه به عدم وجود قوانین جامع و نظارت‌های مؤثر، از 
این وضعیت سوءاستفاده کرده و به سمت تولید آردهایی با سبوس‌گیری بیشتر 
سوق یافته‌اند. این وضعیت نیازمند اقدامات فوری از سوی نهادهای دولتی و 
نظارتی است تا با تدوین قوانین و استانداردهای دقیق‌تر، کیفیت آرد و نان‌های 

تولیدی بهبود یابد و سلامت عمومی تأمین شود.

تأثیرات بهداشتی و تغذیه‌ای آرد سفید
کمبود فیبر: نان‌های تهیه شده از آرد سفید، کمبود فیبر دارند که می‌تواند منجر 
به مشکلات گوارشی مانند یبوست و اختلالات روده‌ای در مصرفک‌نندگان شود.
کمبود ویتامین‌ها و مواد معدنی: کمبود ویتامین‌ها و مواد معدنی ضروری به 
دلیل سبوس‌گیری بیش از حد می‌تواند به ضعف سیستم ایمنی، مشکلات 

استخوانی و دیگر مشکلات بهداشتی منجر شود. عدم تأمین نیازهای غذایی: 
مصرف نان‌های با ارزش غذایی پایین و فاقد سبوس همراه آرد نمی‌تواند نیازهای 
روزانه بدن به مواد مغذی را به طور مؤثر تأمین کند که این مسئله به ویژه برای 

گروه‌های آسیب‌پذیر مانند کودکان و سالمندان اهمیت بیشتری دارد.

اقدامات پیشنهادی: لزوم بهبود کیفیت آرد و ممانعت از سبوس‌گیری
کاهش سبوس‌گیری: تنظیم استانداردها برای سبوس‌گیری از آرد و تشویق به 

استفاده از آرد کامل و سبوس‌دار به منظور حفظ مواد مغذی. 
حمایت از تولید آردک امل: تشویق و حمایت از تولید و توزیع آردهای کامل 

که حاوی سبوس و مواد مغذی بیشتری هستند.
نظارت بریک فیت آرد: تقویت نظارت بر فرآیند تولید آرد و اطمینان از رعایت 

استانداردهای بهداشتی و تغذیه‌ای.
آموزش به نانوایان: آموزش نانوایان در خصوص لزوم و اهمیت استفاده از 

آردهای با کیفیت سبوس‌دار و حفظ ارزش غذایی نان.

لزوم آگاه‌سازی مصرف‌کنندگان نان
افزایش آگاهی عمومی: اطلاع‌رسانی به مصرفک‌نندگان درباره اهمیت مصرف 
نان‌های کامل و تأثیر آن بر سامت عمومی و ایجاد کمپین‌های آموزشی برای 

تشویق به مصرف نان‌های تهیه شده از آردهای کامل و سبوس‌دار.
تحقیقات علمی: حمایت از تحقیقات برای بررسی تأثیر سبوس‌گیری بر ارزش 

غذایی نان و توسعه روش‌های نوین برای بهبود کیفیت آرد و نان.

دولت اجرای این طرح‌های 
حمایتی را فراموش نکند

دولت سیزدهم علاوه بر پرداخت یارانه نقدی، یارانه‌هایی 
برای توانمندی سبدغذایی برخی خانواده‌‎ها در برابر تورم 
به حساب طیف‌های ضعیف جامعه واریز میک‌رد، دو 
یارانه‌ای که حالا پس از پایان دولت سیزدهم، خبری از 

پرداخت آن‌ها نیست.
به گزارش فارس؛ دولت سیزدهم عاوه بر یارانه نقدی 
که ماهانه به‌حساب ۸۱ میلیون ایرانی واریز میک‌رد، 
یارانه‌هایی برای توانمندی سبد غذایی آن‌ها در برابر 
تورم نیز به‌حساب برخی از اقشار و طیف‌های ضعیف 
جامعه واریز میک‌رد، دو یارانه‌ای که بخشی از به‌حساب 
مادران باردار و دارای کودک شیرخوار و بخشی دیگر هم 
یارانه کودکان دارای فقر غذایی و نیازمند تغذیه بود که 
 به طور ماهانه به‌حساب مادران و سرپرستان خانواده‌ها 

واریز می‌شد.
درباره طرح یسنا بیشتر بدانیددی‌ماه سال ۱۴۰۲ بود 
که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از رونمایی طرح 
ملی ارائه سبد غذایی رایگان به مادران دارای فرزند زیر 
۲ سال دارای دهک کی درآمدی خبر داد، طرحی که 
درست چند ماه پس از اجرای آن به یکی از موفق‌ترین 
طرح‌های دولت‌ها در چند دهه اخیر تبدیل شد. به‌موجب 
این طرح مقرر شد تا در گام اول، این طرح برای مادران 

شیرده)دارای فرزند زیر ۲ سال( در دهک کی درآمدی در 
۸ استان کهگیلویه و بویراحمد، خراسان جنوبی، ایلام، 
خراسان شمالی، گلستان، فارس، هرمزگان و لرستان، با 
ارائه سبد غذایی رایگان مشتمل بر اقلام معین و مورد 
تأیید وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به مبلغ 
۴۰۰ هزار تومان)شامل لبنیات، پروتئین، حبوبات و غلات 
( تا پایان سال در بستر کالابرگ الکترونیکی با شارژ 
حساب یارانه سرپرستان خانوار با همکاری وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و بنیاد کرامت رضوی آستان قدس 
رضوی، قرارگاه محرومیت‌زدایی امام حسن مجتبی)ع( و 

بنیاد پانزده خرداد اجرا شود.
طرح یسنا) سبد غذایی رایگان به مادران دارای فرزند زیر 
۲ سال(، به‌موجب ماده ۲۴ قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت آغاز شد و بر اساس آن به مادران دارای 
شرایط در ده‌کهای کی درآمدی، سبد‌های غذایی رایگان 

در بستر کالابرگ الکترونیکی ارائه شد.
بر اساس گزارش‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
اعتبار طرح قریب به ۱۱۰ میلیارد تومان بود که در ۶ ماه 
در بستر کالابرگ الکترونیکی به ۲۷ هزار مادر مشمول 
طرح اختصاص یافت.مادران دارای فرزند زیر ۲ سال بر 
اساس طرح یسنا می‌توانستند اعتبار ۶۰۰ هزارتومانی را 
به خرید ۱۶ قلم ماده غذایی مورد نیاز برای مادر و رشد 

فرزند اختصاص دهند.
اردیبهشت‌ماه سال جاری، سید صولت مرتضوی، وزیر 
تعاون کار و رفاه اجتماعی درباره حمایت از امنیت غذایی 
مادران شیرده و دارای فرزند زیر 2 سال، گفت: طرح 

یارانه‌ای یسنا اظهار کرده که اعتبار خرید بسته‌های غذایی 
و بهداشتی به ۶۰۰ هزار تومان برای مادران دارای فرزند 
شیرخوار در سه دهک اول درآمدی در تمام استان‌های 
کشور تأمین شده است و افراد شامل این طرح می‌توانند 
اقدام به خرید کنند. این طرح برای مادران دارای فرزند 
زیر ۲ سال در سه دهک اول درآمدی که جمعیتی حدود 
یک میلیون )۹۳۵ هزار و ۷۲۴( نفر هستند در تمام 
استان‌های کشور اجرایی می‌شود. بر اساس طرح یسنا، 
مادران مشمول طرح یسنا، می‌توانستند از بسته‌های 
حمایتی پیش‌بینی‌شده که شامل لبنیات، پروتئین، 
حبوبات، روغن، غلات، مغزی‌جات، میوه‌جات و سبزی‌ها و 
بسته بهداشتی شامل پوشک، شامپو، صابون و شوینده‌های 
بهداشتی برای کودک و مادر بود تا مبلغ حدود ۶۰۰ هزار 

تومان به‌صورت رایگان خرید کنند.
چگونگی اختصاص یارانه کودکان دارای فقر غذایی و 
نیازمند تغذیهیکی دیگر از یارانه‌هایی در دولت سیزدهم 
اجرا و پرداخت شد، یارانه کودکان دارای فقر غذایی و 
نیازمند تغذیه بود، یارانه‌ای که بعدها به‌موجب سبد غذایی 
بسیاری از خانواده این کودکان رنگی‌تر شد.این طرح نیز 
یکی از موضوعاتی بود که به دنبال اجرای قانون حمایت از 

خانواده و جوانی جمعیت مورد تأکید قرار گرفت. 
زهرا قیومی، مدیرکل دفتر امور حمایتی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی درباره طرح حمایت یارانه کودکان دارای 
فقر غذایی و نیازمند تغذیه، گفت: وزارت بهداشت حدود 
۱۴۰ هزار کودک دچار کم‌وزنی، کوتاهی قد و لاغری را 
معرفی کرد که خانوار این کودکان استحقاق سنجی شدند، 

اما بر اساس هدف‌گذاری صورت‌گرفته که در برگیرنده 
کودکان ده‌کهای اول تا هفتم بود، بیش از ۱۲۳ هزار 
کودک شناسایی شده تحت پوشش طرح امنیت غذایی 
وزارت رفاه و پرداخت یارانه غذایی قرار گرفتند. وی افزود: 
بر اساس این طرح، اعتبار حساب سرپرستان خانوار دهک 
یک تا پنج دارای کودک زیر ۵ سال، به‌ازای هر کودک 
دارای کوتاهی قد، کم‌وزنی و یا لاغری شدید، ماهانه کی 
میلیون تومان شارژ می‌شود که این رقم برای ده‌کهای 
ششم و هفتم ۶۰۰ هزار تومان است؛ این در حالی است 
که این اعتبار صرفاً برای خرید ۱۶ قلم کالا اعم از مواد 
لبنی، پروتئینی، میوه، سبزیجات، غلات و حبوبات تعریف 

شده و قابلیت »نقد« کردن ندارد.
به گفته وی این طرح همه کودکان دارای کوتاه‌قدی 
کم‌وزنی و لاغری شدید ۵ تا ۵۹ماهه شناسایی شده توسط 
وزارت بهداشت را پوشش می‌دهد لذا تمامی فرزندان 
دچار مشکلات تغذیه‌ای، وزنی و قدی کی خانواده در این 
محدوده سنی را دربر می‌گیرد. این در حالی است که یارانه 
غذایی به‌صورت سرانه واریز و به‌ازای هر فرزند ۶۰۰ و یا 
کی میلیون تومان بنابر دهک خانوار( حساب سرپرست 
شارژ می‌شود. به طور مثال اگر خانواده دهک اول بوده و ۴ 
فرزند با مشخصات مذکور داشته باشد، حساب سرپرست 
بابت این امر ماهانه ۴ میلیون تومان شارژ می‌شود.به نظر 
می‌رسد، دولت چهاردهم نیز با تأمین اعتبار برای اجرای 
دو طرح یسنا و یارانه کودکان دارای فقر غذایی و نیازمند 
تغذیه کام این خانواده‌ها را در ده‌کهای پایینی جامعه 

شیرین کند.

خوره در شش‌مان است!

اخیراً یعنی همین دوماه پیش بود که مرکز مدیریت 
بیماریهای واگیردار وزارت بهداشت از شناسایی بیماران 
جدید مبتلا به جذام در گوشه و کنار کشور خبرداد ؛ 
جذام که نام مصطلح و عامیانه آن در سطح جامعه 
»خوره« است، می‌توان مرضی درمان ناپذیری دانست که 
به عنوان یکی از امراض وحشتناک شناخته شده است 
و تا مدت‌ها تصور بسیاری از مردم این بود که بیماری 
ارثی و غیرقابل علاج است؛ در سال 1873 میلادی توسط 
کی پزشک نوروژی کشف شد که عامل ابتلا به جزام یا 
همان خوره نوعی باکتری است و از انواع باسیل‌ها شناخته 
می‌شود و در داخل سلول زندگی میک‌ند و تنها در همان 
سلول توان تکثیر دارد؛ به همین دلیل تاکنون واکسن 

موثری علیه آن ساخته نشده است. 
بر اساس اطلاعاتی که از مرکز بیماری‌های واگیردار وزارت 
بهداشت ارائه شده در سال 1402 از 9 مورد مبتلای 
جدید به خوره یا همان جذام 3 نفر از اتباع خارجی بودند 
که هر کدام وارد این کشور می‌شوند سوغاتی‌هایی از این 
متاع به همراه دارند و براساس آخرین آمار تعداد تقریبی 
برآورد و ثبت شده جذام به عدد یازده هزار و915 نفر 

رسیده تا 8988 نفر آنها بهبودی نسبی یابند و 2504 
نفر نیز فوت کنند و 411 نفر هم غایب از پی‌گیری درمان 
باشند که 120 مورد از آنها اتباع افغانی هستند و تنها 
12 نفر تحت درمان دارویی بوده که 8 نفر ملیت ایرانی 
دارند و این اتباع خارجی علی الخصوص شرقی همان 
میهمانان ناخوانده و تحمیلی سازمان ملل هستند که 
حداقل طی کی سال گذشته بی‌خاصیتی خود را به همه 
جهانیان ثابت کرد تا این همه مصیبت‌های جورواجور را 
برای مردم مظلوم ایران به همراه داشته باشند در حالی 
که قرن‌هاست از وسعت عطوفت و مهربانی بیش از معیار 
در رنج و نابسامانی به سر می‌برد  و امروز نیز علاوه بر 
بحران‌های اقتصادی؛ اجتماعی؛ سیاسی؛ فرهنگی؛ بی 
آبی؛ آلودگی هوا در تمام فصول؛ فرونشست زمین بطور 
میانگین سالانه 15 سانتیمتر؛ افت درجه علمی در دوسال 
اخیر؛ حذف مبحث پرورش به معنای واقعی از سیستم 
تعلیم و تربیت؛ ناتوانی خانواده‌ها از تامین هزینه‌های 
تحصیلی فرزندان که میانگین حداقلی سالانه آن اگر 
موفق به ثبت نام در مدارس دولتی شوند؛ پنجاه میلیون 
تومان یعنی نیمی از درآمد نان آور خانواده بر مبنای 
حقوق پایه است و در نهایت این دانش آموز باید برای 
رسیدن به نقطه استاندارد درس کلاس از معلمان سرخانه  
و یا آموزشگاههای خصوصی  با پرداخت هزینه‌ای معادل 
همین مبلغ؛ استفاده کند اگرچه مخارج اصلی آن یعنی 
تامین مسکن؛ خواب؛ خوراک و پوشاک منهای تفریحات 

سالم در این پروسه به حساب نیامده است! 
آنچه گفته می‌شود پیرامون ده‌کهای اول تا هشتم 
معیشتی است که زندگیشان به ترتیب اولویت با 
مشقت مواجه است در حالی که دو دهک بالا اصولاً با 

اینگونه کلامها بیگانه‌اند و نان نمی‌خورد زیرا قاتوقشان  
به اندازه کافی آنها را سیر میک‌ند تا مازادش را نیز به 
سطل زباله بریزند و یا به سگهایشان بدهند؛ بنابر این 
از قیمت‌های جدید قوت لایموت ویژه دهکهای پایین 
خبر ندارند که اخیراً و با چراغ خاموش بین 40 تا 60 
درصد رسماً وبصورت غیر رسمی تا صد درصد گران شده 
است! از درمان سخنی به میان نمی‌آوریم زیرا دسترسی 
به پزشکان متخصص کفش آهنین و رفت وآمد بسیار 
می‌طلبد و دارو نیز چوب تحریم‌ها را خورده و بیمه‌های 
پایه و تکمیلی و مکمل هم بیشتر نوعی کلاه برداری در 
روز روشن است و حالا زمزمه جهش قیمت سوخت از 
جمله بنزین گوشها را آزار می‌دهد و تن‌ها را میلرزاند 
تا تئوریسین‌‌های لحظه‌ای به دنبال توجیه آحاد جامعه 
باشند و استدلالهای بی محتوا بیاورند که وقتی در 
افغانستان قیمت کی لیتر گازوئیل پنجاه هزار تومان است 
چه دلیلی دارد این سوخت با ارزش در ایران به لیتری 
300 تومان عرضه شود !؟ حالا مجلس هرچه می‌تواند 
پتک به سندان بکوبد چون آواز دهل شنیدن از دور خوش 
است که  تهیه نان و تره با و میوه درحد عرف برای 
ده‌کهای پایین با توجه به هزینه‌های بالاسری آموزش 
وپروش فرزندان و بهداشت ودرمانشان رویایی بیش نیست 
و گوشت و مرغ و ماهی و حتی جانشین‌های آن از جمله 
سویا وحبوبات هم دیگر نقشی در سبد معیشت ندارند! 
بنابر این بهتر است مسئولان دلسوز اگر از جلسات پی 
در پی وبیهوده اندکی فارغ شدند سری به اماکن تفریحی 
از جمله شهر بازی‌ها ی غیر لاکچری بزنند واز مراجعان 
آن آمار بگیرند تا بهتر بدانند اکثرا" ازچند دهک بالا 
هستند تا اینجا هم حقی به حقدار نرسد و پیش از 

این تنها ساکنان پایتخت بودند که برای تامین معاش 
روزانه دو شیفت کار در مکانهای جداگانه داشتند اما 
امروز نوبت سوم‌ها در حال اضافه شدن است که شاید 
بشود اجاره خانه‌های چند ده میلیونی را هم تامین 
کرد واین سونامی به مرور زمان سراغ دیگر استانهای 
کشور هم خواهد رفت زیرا حقوق ودر آمد کی نوبت 
 کار در روز  کفاف بی تدبیری نهادهایی چون قوه مقننه 

و مجریه را نمی‌دهد!  
اندیشمندان نظام باید معطوف بعضی مسائل حاد و خاص 
از جمله صندوق‌های بازنشستگی باشند که اگرروزی 
نتوانستند حقوق سهامداران خود را به موقع پرداخت 
کنند چه محشرعظیمی بپا خواهد شد و این گونه سوال‌ها 
همیشه مد نظرشان بماند که چرا هر مدیری را برای 
صندوق بازنشستگی کشوری تعیین و اعزام میک‌نند در 
اندک زمان استعفا می‌دهد و یا برکنار می‌شود؟! و یا چرا 
فولاد مبارکه اشک تمساح می‌ریزد و مسئولیت وهزینه 
انتقال آب دریای مکران را به اصفهان عهده دار می‌شود 
تا پس از بهره وری از آن؛ آب خاکستری به جامانده را 
راهی زاینده رود تفتیده کند و بهایش را تهاترنماید و آیا 
این امر نمی تواند پیامد‌های بعدی را برای آحاد جامعه 
در مسیر وبخصوص کسانیکه کمتر مسائل بهداشتی مطلع 
هستند؛ به همراه داشته باشد تا ضمن استفاده ازاین آب 
برای نوشیدن وغذا پختن ودیگرموارد ؛ میزان مبتلایان به 
بیماری‌های نا شناخته ویا شناخته شده‌ای چون ms را 
افزایش دهد؟ آنچه باقی می‌ماند تا تنهابه آن اشاره شود 
ضرب المثل معروفی است که می‌گوید»آنقدر خوشمان 
است که خوره در ششمان!« حالا در شهراگر کس است 

کی حرف بس است.

بی‌توجهی تا‌کی؟!

روزنامه‌نگار پیشکسوت
حسن روانشید
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